78 Questa è l'unica discussione che sia rimasta sino ad oggi. Infatti quell'altro punto, che il sapiente non abbia ad assentire a nessuna cosa, non aveva grande importanza rispetto a questa controversia: giacché si poteva ben ammettere che il sapiente stesso 'non percepisce nulla e tuttavia avesse delle opinioni'; il che si dice sia stato considerato come plausibile da Carneade. Qui però io credo, prestando fede a Clitomaco più che a Filone o a Metrodoro, che Carneade abbia piuttosto argomentato su questa asserzione anziché averla approvata.

Ma lasciamo andare questa questione. In ogni caso, tolte via l'opinione e altresì la percezione, ne consegue senz'altro la sospensione di ogni assenso, così che, se io

quoniam esset quod percipi posset. Quid ergo id esset? 'Visum' credo. 'Quale igitur visum?' Tum illum ita definisse: ex eo quod esset sicut esset inpressum et signatum et effectum. Post requisitum etiamne si eius modi esset visum verum quale vel falsum. Hic Zenonem vidisse acute nullum esse visum quod percipi posset, si id tale esset ab eo quod est ut eius modi ab eo quod non est posset esse. Recte consensit Arcesilas ad definitionem additum, neque enim falsum percipi posse neque verum si esset tale quale vel falsum; incubuit autem in eas disputationes ut doceret nullum tale esse visum a vero ut non eiusdem modi etiam a falso possit esse.

Haec est una contentio quae adhuc perman- 78  
serit. Nam illud, nulli rei adsensurum esse sapientem, nihil ad hanc controversiam pertinebat. Licebat enim 'nihil percipere et tamen opinari'; quod a Carneade dicitur probatum: equidem Clitomacho plus quam Philoni aut Metrodoro credens hoc magis ab eo disputatum quam probatum puto.

Sed id omittamus. Illud certe opinazione et perceptione sublata sequitur, omnium adsensionum retentio,

riuscirò a dimostrare che nulla si può percepire, tu avrai a concedermi che il sapiente non darà mai il proprio assenso.

25  
79 Dunque che cosa si può percepire, se neppure i sensi riferiscono la verità? Tu, Lucullo, li difendi con argomenti che sono luoghi comuni; e io, proprio perché tu non ne facessi la difesa in codesto modo, avevo detto ieri tante cose contro i sensi stessi in un momento in cui ciò non era necessario. Nondimeno, tu dichiari che non ti commuovono né il remo spezzato né il collo della colomba. In primo luogo, ti domando: perché no? Infatti, nel caso del remo, mi accorgo che non è reale ciò che sembra; e nel caso della colomba avverto che si vedono diversi colori, mentre non ce n'è che uno solo. E poi, forse noi non abbiamo detto niente di più, in aggiunta a questo?